1

2015（平成 27）年 5 月 21 日（木）教授会議事要旨（案）

出席者 石黒教授他 77 名

議  事

前回（4 月 16 日）の教授会議事録（案）が承認された。

［報告事項］

１．以下の報告があった。

（１）教員の海外出張について

（２）兼業許可について

（３）客員研究員の受入について

（４）学部学生の学籍異動について

（５）学部学生の留学について

（６）奨学寄附金の受入れについて

１．全学会議関係

学部長から、前回の教授会以降開催された、科所長会議（4 月 21 日、5 月 12 日、5
月 19 日）、教育運営委員会（4 月 21 日、5 月 19 日）、大学評価委員会（4 月 21 日)、
拡大入試監理委員会（5 月 12 日）で扱われた議事のうち、本研究科に関連する重要な

事項について報告があった。

１．その他

（１）教授の採用時期について

（２）准教授の採用時期について

〔協議事項〕

１．学士入学試験委員長について

2015 年度学士入学試験委員会委員長を決定した。

１．研究科内委員等の委嘱について

法学協会、国家学会の役員人事を承認した。

１．学部学生の留学にかかる単位振替について

学部学生の留学にかかる単位振替について承認した。

2

１．2015 年度夏学期定期試験監督者等について
2015 年度夏学期的試験監督者及び六法等の持ち込み許可又は不許可科目について承認

した。

１．大学（部局）間協定に基づく交換留学生の受入れについて

大学（部局）間協定に基づく交換留学生の受入れについて承認した。

１．特任教員の採用について

前回（4 月 16 日）に開催された教授会で設置された外国人特任教員選考委員会から選考

結果の報告があった。

１．准教授人事について

前回教授会（4 月 16 日）に引き続き審議をおこない、審議が尽きたので投票を行った結

果、准教授の採用を決定した。

〔各種委員会〕

［全学関係］

○ 2015 年度Ａセメスター全学自由研究ゼミナール等の実施について
2015 年度Ａセメスター全学自由研究ゼミナール等についてアナウンスがあった。

［研究科・学部関係］

○ 2015 年度Ｓセメスター授業アンケートの実施について
学部長から、2015 年度Ｓセメスター授業アンケートについてアナウンスがあった。

○ 「法学研究奨励事業」として、特別講師制度、特別リサーチアシスタント制度、助教・

総合法政専攻博士課程学生の学会参加・資料収集に関する助成等に積極的な参加をお

願いしたいとの協力依頼があった。
○  中期目標期間終了時の評価書作成について、5 年分（2010 年 4 月～2015 年 3 月末まで）

の個々人の研究業績一覧の提出の準備に関する協力依頼があった。

〔その他〕

○ 2015 年度Ｓセメスター補講照会アナウンスについて
今年度の補講については、実際に休講があった場合においてのみ実施し、休講はして

いないが時間が足りなくなったというような理由での補講は認めないことを承認した。
2015 年度Ｓセメスター補講について、補講希望の有無及び回数について、6 月 5 日（金）

までに教務係まで申し出願いたい旨の案内があった。

3

○ 教授会議事要旨のホームページ掲載について

教授会議事要旨を法学部のＨＰに掲載する旨のアナウンスがあった。

○ 2015（平成 27）年度東京大学学術成果刊行助成の公募について
2 件の応募があったので手続きを進めている旨の報告があった。

○ 国立九大学法経学部長会議等の開催について
6 月 4 日（木）、6 月 5 日（金）、学士会館において本学が当番校になり開催される旨

のアナウンスがあった。
○ 先輩教授との懇親会について

先輩教授との懇親会は毎年6月の第2週の木曜日に開催しており、本年は6月11日（木）

に神田学士会館の 201 号室で開催する。なお、当日は法学協会・国家学会の会員総会の

終了後に開催するので、是非ご参加願いたい旨の案内があった。
また、来年度（2016 年度）の懇親会については、諸般の都合により、6 月 16 日（木）、

第 3 週の木曜日に、学士会館にて開催する旨のアナウンスがあった。

次回、「教授会」は、6 月 18 日（木）午後 1 時 15 分から開催する。

（ 14 時 35 分  終了 ）